34. DE SOLSTITIIS ET AEQUINOCTIIS

(1) Solstitium dictum, quasi solis statio, quod tunc sole stante crescent dies vel noctes. Aequinoctium appellatum, quod tunc dies et nox horarum spatio aequali consistunt. (2) Duo sunt autem solsticia: unum aestivum, VIII Kal. Iul., de quo tempore remeare sol ad inferiores incipit circulos; aliud hiemale, VII Kal. Ian., quo tempore sol altiores incipit circulos petere. Unde hiemalis solsticii dies minimus, sicut aestivi maximus invenitur. (3) Item duo sunt aequinoctia, unum vernalle et aliud autumnale, quae Graeci ἡσημεραι vocant. Sunt autem haec aequinoctia die VIII Kal. Apr. et VIII Kal. Oct., quia annus olim in duas tantum partes dividebatur, hoc est in aestivum et hiemale solsticium, et in duo hemisphaeria.

35. DE TEMPORIBUS ANNI

(1) Tempora anni quattuor sunt: ver, aestas, autumnus et hiems. Dicta sunt autem tempora a communionis temperamento, quod in vicem se humore, siccitate, calore et frigore temperent. Haec et curricula dicuntur, quia non stant, sed currunt. (2) Constat autem post factum mundum ex qualitate cursus solis tempora in ternos menses fuisse divisa. Quorum temporum talem veteres faciunt discretionem, ut primo mense ver novum dicatur, secundo adulturn, tertio praeceps. (3) Sic [et] aestas in suis tribus mensibus, nova, adulta et praeceps. Sic [et] autumnus, novus, adulturn et praeceps. Item hiems, nova, adulta et praeceps sive extrema. Unde est illud:

„Extremae sub casu hiemis...“

²²⁴ V latinské se ovšem pro rovnodenost užívá termínu *aequinoctium*, což v doslovém překladu znamená „rovná noc“.

²²⁵ Tedy 24. června.

²²⁶ Tedy 25. prosince.

34. SLUNOVRAT A ROVNODENNOST

(1) Slunovrat (*solsitium*) je jakoby zastavení Slunce (*solis statio*), protože tehdy Slunce stojí na nebi a dni nebo noci se prodlužuje. Rovnodennost má název podle toho, že při ní den a noc trvají stejně dlouhou dobu.²²⁴ (2) Slunovraty jsou ovšem dva: první letní, osmého dne před červencovými kalendami,²²⁵ kdy Slunce nastupuje svou pouť ke spodním oběžnicím; druhý zimní, osmého dne před lednovými kalendami, kdy se Slunce obrací ke své horní oběžnici.²²⁶ Proto je o zimním slunovratu den nejkratší a o letním zase nejdélší. (3) Stejně tak jsou dvě rovnodenosti, jedna jarní a druhá podzimní; Rekové je nazývají *īσημεραι* (isēmerai). Rovnodennosti nastávají osmého dne před dubnovými kalendami a osmého dne před říjnovými kalendami,²²⁷ protože rok se kdysi dělil pouze na dvě části, na letní a zimní, jako neje na dvě hemisféry.

35. ROČNÍ OBDOBÍ

(1) Roční období jsou čtyři: jaro, léto, podzim a zima. Říká se jim *tempora* podle rovnoměrného sřídání (*temperamentum*) živlů. Během roku se totiž vlnost, sucho, teplo a chlad vzájemně v různém poměru míší. Proto se tato období nazývají též běhy (*curriculum*), protože nepostojo, ale stále běží (*currere*). (2) Je známo, že po vytvoření světa byl čas rozdělen na třímeční období podle postavení Slunce. Naši předkové členili tato období tak, že jaru se v prvním měsíci říkalo nové, v druhém měsíci zrale, ve třetím dozrávající. (3) Stejně tak je tomu v případě léta v jeho třech měsících: je léto nové, zralé a dozrávající. Stejně tak podzim: nový, zralý a dozrávající. A stejně tak zima, nová, zralá a dozrávající. Proto praví Vergilius:

„Když se už končí zima...“²²⁸

²²⁷ Tedy 25. března a 24. září. Tato data jsou ovšem pohyblivá.

²²⁸ Vergilius, *Georg.* I,340.

Ver autem dictum, quod viret. Tunc enim post hiemem vestitur tellus herbis et in florem cuncta rumpuntur. (4) Aestas dicitur ab aestu, id est a calore; et aestas quasi iusta, id est exusta et arida. Nam calor aridus est. (5) Autumnus a tempestate vocatus, quando et folia arborum cadunt et omnia maturescunt. (6) Hiemem ratio hemisphaerii nuncupavit, quia tunc breviori sol volvitur circulo. Unde et hoc tempus bruma dicitur, quasi βρωχύς, id est brevis; vel a cibo, quod maior sit tunc vescendi appetitus. Edacitas enim Graece βρῶμα appellatur; unde et inbrumari dicuntur, quibus fastidium est ciborum. (7) Hibernus autem inter hiemem et vernum est, quasi hibernus; qui plerumque a parte totum, hiemem, significat.

Haec tempora singulis etiam caeli partibus adscribuntur. (8) Ver quippe orienti datur, quia tunc ex terris omnia oriuntur; aestas vero meridiano, eo quod pars eius calore flagrantior sit; hiems septentrionali, eo quod frigoribus et perpetuo gelu torper; autumnus occiduo, propter quod graves morbos habet, unde et tunc omnis flora arborum defluit. Ut autem autumnus abundet in morbis, facit hoc confinium frigoris et caloris, et conpugnantia inter se contrariorum aerum.

²²⁹ Isidor však etymologizuje nesprávně, slova *ver*, „jaro“, a *virere*, „zelenat se“, spolu ve skutečnosti etymologicky nesouvisejí. Lat. subst. *ver* má ekvivalenty i v jiných indoevr. jazyčích, svr. řec. (F)έαρ ([v]ear), slov. *vesna* atd.

²³⁰ Obě substantiva, *aestas*, „léto“, i *aestus*, „zář“, jsou uvořena různými sufixy od téhož kořene; svr. Ernout-Méillet, s. v. *aestas*, *aestus*.

²³¹ Srv. Varro, *De lingua Lat.* VI, 9; Servius, *In Verg. Aen.* II, 706.